Avenida Doutor Cardoso de Melo, nº 1184, Conjunto 91, 9º andar, CEP 04548-004

Tel.: (11) 2846-1166    www.liminedtvm.com.br

São Paulo, 09 de maio de 2023.

COMUNICADO DE FATO RELEVANTE

Prezados Senhores,

A LIMINE TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., sociedade com

sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Doutor Cardoso de Melo, nº

1184, Conjunto 91, 9º andar, CEP 04548-004, inscrita no CNPJ 24.361.690/0001-72

(“Administradora”), na qualidade Administradora do CPV DUPLICATA FUNDO DE

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS  (“Fundo”), inscrito no CNPJ sob nº

30.177.946/0001-99, vem, pela presente, comunicar aos seus cotistas e demais interessados

que em 09 de maio de 2023, a SR Rating rebaixou a classificação de risco das Cotas Sênior da

1ª Série e Cotas Subordinada Mezanino I do Fundo. As Cotas Sênior da 1ª Série tiveram o rating

rebaixado de BB- para B+, equivalência “br” brA- para brBBB. As Cotas Subordinadas Mezanino

I tiveram o rating rebaixado de BB+ para B, equivalência “br” brBBB para brBB+.

As Cotas Subordinadas Júnior possuíam o rating inicial classificado como B-, equivalência “br”

brBB-, em 20 de janeiro de 2021 e se mantiveram até o dia 09 de maio de 2023.

O relatório de classificação de risco emitido pela Liberum Ratings encontra-se anexo a este

Comunicado, bem como disponível na página da rede mundial de computadores da Comissão

de Valores Mobiliários. Os cotistas também podem obter informações através do e-mail:

adm.fundos@liminedtvm.com.br ou do telefone (11) 2846-1166.

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente.

LIMINE TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.